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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Химия комплексных соединений металлов,

содержащих производные гетероциклических молекул в качестве лигандов, в

последнее время получила развитие в теоретическом и прикладном отношении.

Это с одной стороны обусловлено важной ролью координационных соединений

в исследовании строения и механизма действия биохимических молекул, а с

другой стороны применением координационных соединений в

промышленности, катализе, фармакологии, аналитической химии и новых

областях современной электроники. Тиосодержащие лиганды и их

комплексные соединения с различными ионами металлов проявляют

биологическую активность (противоопухолевую, противогрибковую,

антивирусную и др.).

В литературе имеются работы посвященные изучению

комплексообразования ряда металлов с тиоамидными лигандами как в водных

так и неводных растворах. Имеются сведения о влияния природы и состава

неводного растворителя на процесс комплексообразования этих металлов с

тиоамидными лигандами.

Тиопирин(1-фенил-2,3-диметилпиразолинтион-5) и N,N-

диэтилтиомочевина, которые выбраны в качестве органических лигандов из-за

присутствия в их составе донорных атомов активно участвуют в реакциях

комплексообразования. Имея в своем составе донорные атомы серы, эти

органические лиганды нашли широкое применение в координационной химии.

При этом сообщается о некоторых свойств биологической активности

производных тиопирина и тиомочевины (антибактериальное,

противоопухолевое, противотуберкулезное, противогрибковое и

противомикробное). Тиопирин и его производные применяют в качестве

жаропонижающих и болеутоляющих средств в медицинской практике. Нужно

отметить, что расширению областей применения серосодержащих

органических реагентов препятствует отсутствие дополнительных сведений о

термодинамических характеристиках реакций, констант устойчивости и
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ионизации (кислотно-основные свойства), степеней протекания реакций,

влияния различных факторов на их кислотно-основные свойства. Наиболее

важной термодинамической характеристикой комплекса металла с

органическим лигандом является константа устойчивости. Её величину можно

применят для установления взаимосвязи термодинамической устойчивости

комплексов с их составом, структурой и реакционной способности.

В литературе имеются некоторые сведения о комплексообразования

серебра с производными пиразолона(метилдитиопирилметаном,

этилдитиопирилметаном) и тиомочевины (N-фенилтиомочевиной, N,N-

дифенилтиомочевиной, N-ацетилтиомочевиной и др.). При этом определены

константы устойчивости образующихся комплексов в кислых и нейтральных

растворах. Предложены составы и закономерности влияния природы и

концентрации иона комплексообразователя на количественное взаимодействие

ионов металлов с тиопиразолами и тиомочевинами. Наряду с этим в литературе

отсутствуют данные об исследования комплексообразования серебра (I) с

тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной в водных и водно органических

растворах переменного состава.

Из литературных данных известно, что тиопирин и N,N-

диэтилтиомочевиной являются устойчивым как в водных растворах

неорганических кислот, так и водно-органических растворах, образуя

стабильные комплексные соединения с ионами металлов. Одна из областью

применения устойчивых комплексных соединений Ag(I) с тиосодержащими

органическими лигандами является промышленная технология извлечения

различных металлов. Наряду с этим очень важным является также

установление воздействия состав и природы растворителя нахимического

равновесия, которая представляет собой важнейшую проблему физической

химии растворов.

В этой связи исследование комплексообразования серебра (I) с

тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной, способствующих образованые
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стабильных комплексов как водных так и водно-органических растворов

является актуальной и практической важной задачей.

Диссертационная работа посвящена исследованию процесса

комплексообразования Ag(I) с тиопирином(ТП) и N,N-

диэтилтиомочевиной(N,N-ДЭТМ) в водных и водно-органических растворах,

установлению состава и устойчивости образующихся комплексов, влияния

природы органического лиганда и растворителя на комплексообразования.

Степень изученности научной проблемы, теоретические и

методологические основы исследования. Исследованию кислотно-основных

и комплексообразующих свойств некоторых производных имидазола, пиразола,

тиомочевины в растворах различных растворителей посвящены работы

Некрасова Л.П., Волянского О.В., Яковлева М.А., Сальникова Д.С., Девяткова

Ф.Б., Юсупова З.Н., Сафармамадзода С.М., Раджабова У.Р. и др. Показано,

влияние состава и природы растворителя на константы ионизации

органических лигандов. Исследованию процесса комплексообразования ионов

металлов с производными пиразолона и тиомочевины посвящены работы

Домина Г.А., Долгорева А.В., Никовского И.А., Петрова Б.И., Акимова В.К.

Алиновской Л.А. Бимиша Ф., Чеботарева В.К. Горичева И.Г., Миронова И.В.,

Нечаевой Е.М., Лобанова Ф.И. и др. В отечественной литературе в работах

Аминджанова А.А., Азизкуловой О.А., Бекназаровой Н.С. отражены

результаты комплексообразование ряда металлов с тиопирином в водных и

водно-кислотных растворах переменного состава. Этими авторами с

использованием окислительно-восстановительного электрода на основе

тиопирина и его окисленной формы изучены процессы комплексообразования

разных металлов(Re(V), Mo(V), Cu(II), Hg(II)) с данным органическим

лигандом. Аминджановым А.А. и Сафармамадзода С.М. исследованы

комплексообразования Re(V), Cu(II), Fe(III), Ag(I) с некоторыми производными

тиомочевины(N,N-диэтилтиомочевины, N-ацетилтиомочевины и др.). В

результате проведенных исследований установлены состав и термодинамика
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образования комплексов в растворах. Наряду с этим анализ литературы

показал, что комплексообразование серебра (I) с тиопирином и N,N-

диэтилтиомочевинойв воде и водно-органических(вода-этиловый(метиловый)

спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО) растворах, остается неизученным.

Связь исследования с научно - исследовательской темы

Работа выполнена в рамках научно-исследовательской работы НИИ ТНУ

ГР №0114TJ00360.

Общая характеристика работы.

Цель работы состояла в исследование процесса комплексообразования

Ag(I) с тиопирином(ТП) и N,N-диэтилтиомочевиной(N,N-ДЭТМ) в водных и

водно-органических растворах, определение энергия Гиббса образования

комплексов, установление влияния содержания органических растворителей

(вода- спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО) на состав и устойчивость комплексов.

Задачи исследования:

Для достижения цели были решены следующие задачи:

- рН-метрическим методом исследовать кислотно-основные равновесия

тиопирина и N,N-диэтилтиомочевины в водных и водно-органических

растворах(вода-этанол, вода-метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО). Выявить

влияние природы растворителя на величины констант ионизации органических

лигандов.

-построить диаграммы распределения ионизированных и молекулярных

форм тиопирина и N,N-диэтилтиомочевины в водных и водно-органических

растворах в широком интервале рН и определить область и их доминирования.

-с применением серебряного электрода исследовать процесс

комплексообразования Ag(I) с тиопирином в водном растворе при разных

температурах. Объяснить изменение устойчивости тиопириновых комплексов

серебра в зависимости от температуры. Определить термодинамические

функции образования комплексов.
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-исследовать процесс комплексообразования Ag(I) с тиопирином и N,N-

диэтилтиомочевиной в воде и водно-органических растворах(вода-этанол, вода-

метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО). Выявить влияние природы органического

растворителя устойчивость образующихся комплексов серебра.

-обобщить анализа собственных и литературных данных о влияние

разных факторов на состав и устойчивость образующихся комплексов серебра

(I).

Объект исследования: система Ag(I)–тиопирин–R(вода-

этиловый(метиловый) спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО); система Ag(I)–N,N-

диэтилтиомочевина–R(вода-этиловый(метиловый) спирт, вода-ДМФА, вода-

ДМСО).

Предмет исследования: выявления закономерности протекания

комплексообразования серебра (I) с тиопирином и N,N-диэтилтиомочевиной в

водных и водно-органических растворах.

Методы исследования: методологической основой исследования

является эксперимент, обработка, анализ и сравнения. Для изучения кислотно-

основных свойств тиопирина, N,N-диэтилтиомочевины и процесса

комплексообразования серебра (I) с тиопирином и N,N-диэтилтиомочевины

использованы методы препаративной координационной химии, рН-метрия,

потенциометрия, метод Фридмана, Ледена, Кларка и Глю и современные

методы статистической обработки экспериментальных результатов для

выявления достоверности полученных данных компьютерные программы на

языке программирования «Excel», «BorlandDelhi» и «KEV».

Отрасль исследования: неорганическая и физическая химии.

Основная информационно-экспериментальная база. Работа выполнена

в научно-исследовательской лаборатории «Синтез и испытание

координационных соединений» им. член-корр. НАНТ, д.х.н., профессора
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Аминджанова А.А., Научно-исследовательского института Таджикского

национального университета.

Научная новизна

Впервые рН-метрическим методом титрования исследован кислотно-

основное равновесия тиопирина и N,N-диэтилтиомочевины в водных и водно-

органических растворах(вода-этанол, вода-метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО)

переменного состава. Установлено, что возрастание содержания неводного

растворителя приводит к увеличению основности изученных органических

лигандов.

Выявлены закономерности влияние природы органического лиганда и

растворителя на устойчивость образующихся комплексов серебра (I).

Установлено, что серебро (I) как в водном, так и водно-органических растворах

не зависимо от содержания неводного растворителя присоединяет сразу три

молекулы тиопирина по уравнению Ag+ + 3L= AgL3
+. Показано, что с

увеличением температуры величина общей константы образования

тиопиринового комплекса Ag(I) уменьшается. Выявлено, что образование

комплексной частицы серебра с ТП(AgL3
+) сопровождается выделением тепла.

Величина S имеет положительное значение. При этом величина энергия

Гиббса принимает отрицательное значение, свидетельствующее в пользу

самопроизвольного протекания процесса комплексообразования. Выявлено, что

увеличение содержания органического растворителя в растворе не оказывает

существенного влияния на устойчивость трехзамещенного тиопиринового

комплекса серебра. С увеличением концентрации органического растворителя

устойчивость комплекса незначительно уменьшается.

Предложена схематическая модель образования комплексов серебрав

растворе. Установлено, что Ag(I) с N,N-диэтилтиомочевиной реагирует

ступенчато с образованием трех комплексных форм составов [Ag(N,N-

ДЭТМ)]+, [Ag(N,N-ДЭТМ)2]
+ и [Ag(N,N-ДЭТМ)3]

+ соответственно. Выявлено,

что увеличение содержание растворителя сопровождается увеличением
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констант устойчивости образующихся N,N-диэтилтиомочевинных комплексов

серебра (I).

Теоретическая и пpактичeская значимость

Полученные новые экспериментальные данные об кислотно-основных

свойств тиопирина, N,N-диэтилтиомочевины в водно-органических растворах,

влияния природы органического лиганда и растворителя на устойчивость их

комплексов с серебром как биологически активных объектов, имеют

практическое значение для решения прикладных задач медицины,

фармакологии и сельского хозяйства. Полученные данные вносят

существенный вклад в развитие протекание комплексообразования при смене

растворителя и позволяют понять механизм протекающих процессов. Точность

полученных экспериментальных данных позволяет использовать их в качестве

справочного материала. Температурные зависимости констант устойчивости

образующихся комплексов дают возможность предсказывать образования

комплексов серебра с другими органическими лигандами в широком

температурном интервале.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты по кислотно-основным свойствам(рК) тиопирина и N,N-

диэтилтиомочевины в водных и водно-органических растворах. Диаграммы

формирования разных форм(протонированных, молекулярных,

депротонированных) используемых органических лигандов в широком пределе

рН раствора;

- экспериментальные данные по определению состава, устойчивости

образующихся комплексов серебра (I) с тиопирином и N,N-

диэтилтиомочевиной а водных и водно-органических растворах переменного

состава;

-численные значения общих констант устойчивости тиопириновых и N,N-

диэтилтиомочевинных комплексов Ag(I) в зависимости от природы

органического лиганда и растворителя;
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-результаты по выявлению закономерности влияния температуры, природы

органического лиганда, неводного растворителя(содержание неводного

растворителя), на константы образования образующихся комплексов серебра (I)

с изученными лигандами;

-термодинамические функции(∆H, ∆G, ∆S) процесса комплексообразования

серебра (I).

Достоверность результатов. Достоверность полученных результатов

обеспечена надежностью работы аппаратуры(работоспособность научного

оборудования проверялась по результатам калибровок); воспроизводимостью

результатов экспериментов, сходимостью ряда значений с имеющимися в

литературе данными; публикации основного экспериментального материала и

обсуждения результатов в журналах переченья рецензируемых научных

изданий, обоснована применением современных физико-химических методов

исследований, статистической обработкой результатов.

Диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.01-

неорганическая химия:

-процессы комплексообразования и реакционная способность

координационных соединений;

-взаимосвязь между составом, строением и свойствами неорганических

соединений;

-фундаментальные основы получения объектов исследования

неорганической химии и материалов на их основе.

Личный вклад автopа состоит в подборе и анализе научной литературы

по теме диссертации, постановке целей и задач, планировании исследования,

проведение экспериментов, интерпретации(обработки) результатов и

написании публикаций по теме исследования.
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Апpoбация pабoты

Основные положения работы докладывались на международных и

республиканских научнопрактических конференциях и опубликовались в

материалах:

а) Международные: материалы второй Международной конференции на тему

«Химия алифатических и циклических соединений глицерина и области их

использования», посвященной 75-летию д.х.н., члена-корреспондента АН РТ,

профессора Кимсанова Бури Хакимовича (Душанбе, 2016 г.); материалы

Международной конференции «Комплексные соединения и аспекты их

применения» (Душанбе, 2018 г.); «Современные проблемы и перспективные

направления инновационного развития науки»; материалы XV Международной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов, посвящённой

«Годам развития села, туризма и народных ремесел(2019-2021)» ГОУ

«Таджикский государственный медицинский университет им. Абуали ибни

Сино» (Душанбе, 2020 г.); Актуальные вопросы современных научных

исследований. Материалы XVII научно-практической конференции молодых

ученых и студентов ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» с международным

участием (Душанбе, 2022 г.); Сборник статей VI Международной научной

конференции на тему: «Вопросы физической и координационной химий»,

посвященную «Двадцатилетию изучения и развития естественных, точных и

математических наук в сфере образования», 90-летию доктора химических

наук, профессора Якубова Хамида Мухсиновича и памяти доктора химических

наук, профессора Юсуфова Зухуриддина Нуриддиновича, 75-летию и 53-летию

научно-педагогической деятельности доктора химических наук, профессора

Рахимовой Мубаширхон (Душанбе, 2024).

б) Республиканские: материалы Республиканской научно-теоретической

профессорско-преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвященной

«20-ой годовщине Дня национального единства» и «Году молодёжи» (Душанбе,

2017 г.); материалы Республиканской научно-теоретической конференции
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профессорско-преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвященной

Международному десятилетию действия «Вода для устойчивого развития,

2018-2028 годы», «Году развития туризма и народных ремесел», «140-ой

годовщине со дня рождения Героя Таджикистана Садриддина Айни» и «70-ой

годовщине со дня создания Таджикского национального университета»

(Душанбе, 2018 г.); сборник статей Республиканской научно-теоретической

конференции на тему «Основы развития и перспективы химической науки в

Республике Таджикистан», посвящено 60-летию химического факультета и

памяти д.х.н., профессора, академика АН РТ Нуманова Ишанкула Усмановича

(Душанбе, 2020 г.); материалы Республиканской научно-теоретической

конференции профессорско-преподавательского состава и сотрудников ТНУ,

посвященная празднованию «5500-летию древнего Саразма», «700-летию

выдающегося таджикского поэта Камола Худжанди» и «20-летию изучения и

развития естественных, точных и математических наук в сфере науки и

образования(2020-2040 годы) (Душанбе, 2020 г.).

Публикации

По результатам исследований опубликовано 16 работ, в том числе 5

статьей опубликованных в рецензируемых научных изданий-журналах,

рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией Республики Таджикистан и

Российской Федерации, а также 11 в материалах международных и

республиканских конференций.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 159 страницах компьютерного

набора, состоит из введения, 3 глав, литературного обзора, экспериментальной

части, выводов и списка литературы содержит 58 таблиц и 18 рисунков.

Библиографический список литературы включает 157 наименований и

приложения.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Кислотно-основные свойства некоторых амидных и

тиоамидных лигандов

Исследование кислотно-основных равновесий в растворах, содержащие

азот- и серосодержащие органические лиганды представляет научный и

практический интерес, так как эти вещества принимают активное участие во

многих процессах жизнедеятельности. Известно, что тиосодержащие

органические лиганды и их комплексные соединения с различными ионами

металлов проявляют биологическую активность в том числе

противоопухолевую, противогрибковую, антивирусную и др.[1]. Имеются

определенные сведения о некоторых свойств биологической активности

производных тиопирина и тиомочевины (антибактериальное,

противоопухолевое, противотуберкулезное, противогрибковое и

противомикробное)[2-6]. В литературе имеются определенные сведения

относительно исследования кислотно-основных свойствах некоторых

производных пиразолона и тиомочевины.

Нужно знать, что овладеть оценкой кислотно-основных свойств означает

понять сущность химической реакции и возможность управлять ею [7].

В работе [8] представлены результаты кислотно-основных равновесия

арил- и гетарилазопроизводных пиразолона. Приведены результаты

электронные спектры поглощения при ионизации и констант кислотной

диссоциации(pKа) изученных соединений(табл. 1).

На основании анализ изменения электронных спектров поглощения

замещенных азопиразолонов-5 установлено, что добавление шелочи к

растворам арилазопиразолона(а также содержащие гетероциклический

заместитель в пиразолоновом цикле) приводить к появлению в спектрах

изобестических точек и значительному батохромному смещению

длиновольновых полос поглощения. При этом вывялено, что добавление
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кислоты к растворам арил- и гетапроизводных азопиразолона не приводит к

значительному изменению положения длинноволновых полос поглощения.

Таблица 1. Положение полос в электронных спектрах поглощения

некоторых арил- и гетарилпроизводных пиразолона-5 и величины констант

кислотной диссоциации

Соединение

Нейтральные

этанольные растворы

Щелочные

этанольные растворы

рКа

max., нм lg max., нм lg

H2L
13 427,0 4,12 496,0 4,81 7,490,17

HL14 423,0 4,31 414,0

376,0

4,26

4,13

7,930,06

HL16 404,0 4,24 428,0 4,82 7,930,16

HL17 394,0 4,07 392,0 5,18 7,140,26

где в качестве органических лигандов использованы:

Н2L
13

НL14

НL16
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НL17

Авторами установлено, что введение заместителей в состав

азопиразолонового фрагмента приводит к изменение кислотно-оснвоных

свойств. В результате определения величин констант основных свойств

изученных органических соединений выявлено, что введение в

азопиразолоновый молекул гетероциклических заместителей приводит к

усилению их основных свойств относительно арилпроизводных на порядок.


[…]


Ag+ HL H+

4) 11.450 .000 1.000 1.000 HL

5) 15.860 1.000 3.000 .000 Ag(HL)3

6) -13.780 .000 .000 -1.000 H+

ИЗМЕPЕНА К-ЦИЯ ЧАCТИЦЫ N1, ЧИCЛО ИCКОМЫХ КОНCТАНТ 1

НОМЕPА ИCКОМЫХ КОНCТАНТ 5

PЕЗУЛЬТАТЫ PАCЧЕТА

PАCCЧИТ. ЗНАЧ. АБC.ОТКЛ. ОТН. ОТКЛ., % ВЕCА

1) 5.002 .5235E-01 1.036 1.000

2) 5.004 .8237E-01 1.619 1.000

3) 5.009 .1587 3.070 1.000

4) 5.021 .2241 4.272 1.000

5) 5.076 .8843 14.84 1.000

6) 5.164 .9520 15.57 1.000

7) 5.281 1.056 16.66 1.000

8) 5.527 1.344 19.57 1.000

9) 5.903 1.200 16.89 1.000

10) 6.398 1.128 14.99 1.000

11) 7.060 .8250 10.46 1.000

12) 7.610 .7764 9.258 1.000

13) 8.045 .6621 7.604 1.000

14) 8.513 .5408 5.973 1.000

15) 8.888 .4749 5.072 1.000

16) 9.195 .3056 3.217 1.000

17) 9.525 .2008 2.064 1.000

18) 9.801 -.9917E-02 -1.1013 1.000

19) 10.04 -.1703 -1.726 1.000

20) 10.29 -.2380 -2.367 1.000

21) 10.50 -.3614 -3.563 1.000

22) 10.70 -.4570 -4.462 1.000

23) 10.90 -.5475 -5.288 1.000

24) 11.07 -.6615 -6.354 1.000

25) 11.25 -.7999 -7.655 1.000

26) 11.42 -.9347 -8.910 1.000

27) 11.58 -.9184 -8.612 1.000

28) 11.72 -1.014 -9.474 1.000

CУММА КВАДP. ОТКЛ.= 14.328

ЧИCЛО ИТЕPАЦИЙ= 35

PАВНОВЕCНЫЕ КОНЦЕНТPАЦИИ ПPОДУКТОВ PЕАКЦИЙ

1) 9.960E-06 3.384E-09 4.169E-09 3.976E-06 1.290E-10 3.980E-06

2) 9.912E-06 1.336E-08 2.099E-09 7.903E-06 7.897E-09 7.905E-06

3) 9.801E-06 2.894E-08 1.426E-09 1.163E-05 7.939E-08 1.163E-05

4) 9.525E-06 4.626E-08 1.128E-09 1.471E-05 3.152E-07 1.471E-05

5) 8.396E-06 7.881E-08 8.642E-10 1.920E-05 1.374E-06 1.920E-05

6) 6.859E-06 1.073E-07 7.407E-10 2.240E-05 2.831E-06 2.240E-05

7) 5.234E-06 1.358E-07 6.583E-10 2.521E-05 4.386E-06 2.521E-05

8) 2.973E-06 1.874E-07 5.605E-10 2.960E-05 6.537E-06 2.960E-05

9) 1.250E-06 2.692E-07 4.676E-10 3.548E-05 8.150E-06 3.548E-05
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 10) 3.998E-07 4.052E-07 3.812E-10 4.353E-05 8.891E-06 4.353E-05

11) 8.715E-08 6.778E-07 2.947E-10 5.630E-05 9.073E-06 5.630E-05

12) 2.455E-08 1.031E-06 2.389E-10 6.945E-05 9.005E-06 6.945E-05

13) 9.020E-09 1.434E-06 2.026E-10 8.189E-05 8.891E-06 8.189E-05

14) 3.066E-09 2.043E-06 1.698E-10 9.775E-05 8.737E-06 9.775E-05

15) 1.295E-09 2.707E-06 1.475E-10 1.125E-04 8.589E-06 1.125E-04

16) 6.387E-10 3.408E-06 1.314E-10 1.262E-04 8.449E-06 1.262E-04

17) 2.988E-10 4.360E-06 1.162E-10 1.428E-04 8.280E-06 1.428E-04

18) 1.580E-10 5.357E-06 1.048E-10 1.583E-04 8.120E-06 1.583E-04

19) 9.168E-11 6.380E-06 9.605E-11 1.727E-04 7.960E-06 1.727E-04

20) 5.080E-11 7.712E-06 8.737E-11 1.899E-04 7.790E-06 1.899E-04

21) 3.129E-11 8.998E-06 8.088E-11 2.051E-04 7.620E-06 2.051E-04

22) 2.000E-11 1.037E-05 7.534E-11 2.202E-04 7.460E-06 2.202E-04

23) 1.255E-11 1.202E-05 6.998E-11 2.371E-04 7.290E-06 2.371E-04

24) 8.497E-12 1.358E-05 6.583E-11 2.521E-04 7.120E-06 2.521E-04

25) 5.638E-12 1.544E-05 6.174E-11 2.687E-04 6.940E-06 2.687E-04

26) 3.764E-12 1.751E-05 5.797E-11 2.862E-04 6.760E-06 2.862E-04

27) 2.619E-12 1.959E-05 5.482E-11 3.027E-04 6.580E-06 3.027E-04

28) 1.924E-12 2.152E-05 5.230E-11 3.173E-04 6.410E-06 3.173E-04

НАЙДЕННЫЕ ПАPАМЕТPЫ

LOGK 5= 20.524 +- .17

Система Ag+-ТП-75 % ДМФА при 298 К

PАCЧЕТ ПО ПPОГPАММЕ <PHMETR>

75 % DMFA

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

КОНЦЕНТPАЦИИ БАЗИCНЫХ ЧАCТИЦ, ИЗМЕРЕННЫЕ ВЕЛИЧИНЫ И ИХ ПОГРЕШНОСТИ

Ag+ HL H+

1) .9960E-05 .3980E-05 .1000E-09 5.059 1.000

2) .9920E-05 .7940E-05 .1000E-09 5.127 1.000

3) .9880E-05 .1190E-04 .1000E-09 5.154 1.000

4) .9840E-05 .1570E-04 .1000E-09 5.189 1.000

5) .9770E-05 .2340E-04 .1000E-09 5.328 1.000

6) .9690E-05 .3100E-04 .1000E-09 5.412 1.000

7) .9620E-05 .3850E-04 .1000E-09 6.053 1.000

8) .9510E-05 .4940E-04 .1000E-09 6.420 1.000

9) .9400E-05 .6020E-04 .1000E-09 6.929 1.000

10) .9291E-05 .7061E-04 .1000E-09 7.308 1.000

11) .9160E-05 .8420E-04 .1000E-09 7.694 1.000

12) .9030E-05 .9750E-04 .1000E-09 6.976 1.000

13) .8900E-05 .1100E-03 .1000E-09 8.387 1.000

14) .8740E-05 .1260E-03 .1000E-09 8.613 1.000

15) .8591E-05 .1411E-03 .1000E-09 8.821 1.000

16) .8450E-05 .1550E-03 .1000E-09 8.991 1.000

17) .7280E-05 .1720E-03 .1000E-09 9.651 1.000

18) .8120E-05 .1880E-03 .1000E-09 9.736 1.000

19) .7960E-05 .2030E-03 .1000E-09 9.822 1.000

20) .7790E-05 .2210E-03 .1000E-09 9.926 1.000

21) .7620E-05 .2370E-03 .1000E-09 10.02 1.000

22) .7460E-05 .2530E-03 .1000E-09 10.08 1.000

23) .7290E-05 .2710E-03 .1000E-09 10.16 1.000

24) .7120E-05 .2870E-03 .1000E-09 10.27 1.000

25) .6940E-05 .3050E-03 .1000E-09 10.30 1.000

26) .6760E-05 .3240E-03 .1000E-09 10.33 1.000

N LgK CТЕХИОМЕТPИЧЕCКИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ

Ag+ HL H+

4) 11.450 .000 1.000 1.000 HL

5) 15.970 1.000 3.000 .000 Ag(HL)3

6) -13.780 .000 .000 -1.000 H+

ИЗМЕPЕНА К-ЦИЯ ЧАCТИЦЫ N 1, ЧИCЛО ИCКОМЫХ КОНCТАНТ 1

НОМЕPА ИCКОМЫХ КОНCТАНТ 5

PЕЗУЛЬТАТЫ PАCЧЕТА
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PАCCЧИТ. ЗНАЧ. АБC. ОТКЛ. ОТН.ОТКЛ., % ВЕCА

1) 5.002 .5746E-01 1.136 1.000

2) 5.004 .1231 2.401 1.000

3) 5.008 .1464 2.841 1.000

4) 5.017 .1726 3.326 1.000

5) 5.063 .2655 4.983 1.000

6) 5.141 .2718 5.021 1.000

7) 5.246 .8067 13.33 1.000

8) 5.465 .9553 14.88 1.000

9) 5.791 1.137 16.41 1.000

10) 6.230 1.078 14.75 1.000

11) 6.859 .8349 10.85 1.000

12) 7.402 -.4264 -6.113 1.000

13) 7.835 .5521 6.583 1.000

14) 8.303 .3097 3.595 1.000

15) 8.680 .1418 1.607 1.000

16) 8.984 .7079E-02 7873E-01 1.000

17) 9.421 .2297 2.380 1.000

18) 9.591 .1446 1.485 1.000

19) 9.827 -.5694E-02 -.5798E-01 1.000

20) 10.08 -.1578 -1.590 1.000

21) 10.29 -.2778 -2.774 1.000

22) 10.49 -.4039 -4.005 1.000

23) 10.69 -.5350 -5.268 1.000

24) 10.86 -.5931 -5.777 1.000

25) 11.04 -.7434 -7.220 1.000

26) 11.21 -.8799 -8.514 1.000

CУММА КВАДP.ОТКЛ.= 7.8365

ЧИCЛО ИТЕPАЦИЙ= 33

PАВНОВЕCНЫЕ КОНЦЕНТPАЦИИ ПPОДУКТОВ PЕАКЦИЙ

1) 9.960E-06 3.384E-09 4.168E-09 3.976E-06 7.951E-11 3.980E-06

2) 9.915E-06 1.339E-08 2.097E-09 7.912E-06 4.901E-09 7.914E-06

3) 9.829E-06 2.936E-08 1.416E-09 1.172E-05 5.122E-08 1.172E-05

4) 9.620E-06 4.806E-08 1.107E-09 1.499E-05 2.200E-07 1.499E-05

5) 8.660E-06 8.538E-08 8.303E-10 1.998E-05 1.110E-06 1.998E-05

6) 7.232E-06 1.182E-07 7.058E-10 2.351E-05 2.458E-06 2.351E-05

7) 5.669E-06 1.501E-07 6.262E-10 2.650E-05 3.951E-06 2.650E-05

8) 3.431E-06 2.049E-07 5.360E-10 3.096E-05 6.079E-06 3.096E-05

9) 1.617E-06 2.859E-07 4.538E-10 3.657E-05 7.783E-06 3.657E-05

10) 5.886E-07 4.156E-07 3.764E-10 4.409E-05 8.702E-06 4.409E-05

11) 1.384E-07 6.814E-07 2.939E-10 5.645E-05 9.022E-06 5.645E-05

12) 3.963E-08 1.033E-06 2.388E-10 6.950E-05 8.990E-06 6.950E-05

13) 1.461E-08 1.434E-06 2.026E-10 8.191E-05 8.885E-06 8.191E-05

14) 4.973E-09 2.043E-06 1.697E-10 9.775E-05 8.735E-06 9.775E-05

15) 2.091E-09 2.712E-06 1.473E-10 1.126E-04 8.589E-06 1.126E-04

16) 1.037E-09 3.408E-06 1.314E-10 1.262E-04 8.449E-06 1.262E-04

17) 3.791E-10 4.534E-06 1.139E-10 1.456E-04 7.280E-06 1.456E-04

18) 2.564E-10 5.357E-06 1.048E-10 1.583E-04 8.120E-06 1.583E-04

19) 1.488E-10 6.380E-06 9.605E-11 1.727E-04 7.960E-06 1.727E-04

20) 8.245E-11 7.712E-06 8.737E-11 1.899E-04 7.790E-06 1.899E-04

21) 5.078E-11 8.998E-06 8.088E-11 2.051E-04 7.620E-06 2.051E-04

22) 3.246E-11 1.037E-05 7.534E-11 2.202E-04 7.460E-06 2.202E-04

23) 2.037E-11 1.202E-05 6.998E-11 2.371E-04 7.290E-06 2.371E-04

24) 1.379E-11 1.358E-05 6.583E-11 2.521E-04 7.120E-06 2.521E-04

25) 9.150E-12 1.544E-05 6.174E-11 2.687E-04 6.940E-06 2.687E-04

26) 6.109E-12 1.751E-05 5.797E-11 2.862E-04 6.760E-06 2.862E-04

НАЙДЕННЫЕ ПАPАМЕТPЫ

LOG K 5= 20.314 +- .14
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