ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Кудратуллоева Ёкуба Кудратулловича на тему «Комплексообразование серебра (I) с тиопирином и N,N'-диэтилтиомочевинной в водных и водно-органических растворах», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия

Известно, что растворитель оказывает значительное влияние на равновесие химической реакции, на кинетические и термодинамические параметры, являясь одновременно и средой, и участником химического процесса. Установление механизма воздействия растворителя на смещение химического равновесия представляет важнейшую проблему физической химии растворов. Исследование процесса комплексообразования ионов переходных металлов с азот- и серосодержащими лигандами, среди которых производные пиразолона и томочевины, является актуальной задачей современной координационной химии. В литературных источниках рассматриваются в основном данные, связанные, в первую очередь, с комплексообразованием серебра (I) с тиоамидными лигандами в водном растворе. Детального изучения комплексообразования серебра в смешанных растворителях с использованием тиопирина и N,N'-диэтилтиомочевинны ранее не проводилось. В тоже время исследование комплексообразования серебра(I) с данными лигандами актуально и с точки зрения электрохимии и биокоординационной химии.

Диссертационная работа Кудратуллоева Ё.К. посвящена исследованию процесса комплексообразования $Ag(I)$ с тиопирином(ТП) и N,N'-диэтилтиомочевинной(N,N'-ДЭТМ) в водных и водно-органических растворах, определение энергии Гиббса образования комплексов, установление влияния содержания органических растворителей (вода- спирт, вода-ДМФА, вода-ДМСО) на состав и устойчивость комплексов.

Автором впервые рН-метрическим методом титрования исследовано кислотно-основное равновесие тиопирина и N,N'-диэтилтиомочевины в водных и водно-органических растворах (вода-этанол, вода-метанол, вода-ДМФА, вода-ДМСО) переменного состава. Выявлены закономерности влияния природы органического лиганда и растворителя на устойчивость образующихся комплексов серебра (I). Выявлено, влияние содержания органического растворителя на устойчивость образующихся комплексов серебра. Предложена схематическая модель образования комплексов серебра в растворе. Установлено, что $Ag(I)$ с N,N'-диэтилтиомочевинной реагирует ступенчато с образованием трех комплексных форм составов.

Основные результаты представлены на локальных и международных профильных конференциях.

Представленная диссертационная работа Кудратуллоева Ёкуба Кудратулловича на тему «Комплексообразование серебра (I) с тиопирином и

N,N'-диэтилтиомочевинной в водных и водно-органических растворах» является законченным научным исследованием, которое вносит определенный вклад в неорганическую химию.

Диссертационная работа Кудратуллоева Ё.К. соответствует паспорту специальности 02.00.01 - неорганическая химия.

Стоит отметить, что работа не лишена некоторых недостатков в части оформления и представления материала. Представленный материал вызывает большой научный интерес и при его анализе возникает ряд вопросов:

1. Чем обусловлен выбор используемых органических лигандов для исследования?
2. В автореферате следовало бы дать в качестве примера диаграмма распределения комплексов серебра, образующихся в изученной системе.

Отмеченные замечания не умаляют научной и практической ценности диссертационного исследования, не снижают его актуальности.

В целом диссертационная работа Кудратуллоева Ёкуба Кудратуллоевича представляет собой законченное научное исследование, выполненное на хорошем научно-практическом уровне. Стоит отметить большой объем проделанной диссертантом экспериментальной и аналитической работы.

Представленный в работе обширный теоретический и экспериментальный материал по своему объему, содержанию, актуальности, теоретической и практической значимости дает основание утверждать, что диссертационная работа Кудратуллоева Ёкуба Кудратуллоевича на тему «Комплексообразование серебра (I) с тиопирином и N,N'-диэтилтиомочевинной в водных и водно-органических растворах» отвечает критериям «Положение о порядке присуждения учёных степеней», постановление Правительство Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

**Кандидат химических наук, ведущий
научный сотрудник кафедры
химической технологии и новых
материалов Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова Гагиева Светлана Черменовна**

Почтовый адрес: 119991, Россия,
г. Москва, Ленинские горы, д.1, стр.3, химический факультет
Тел.: +79265357884
e-mail: sgagieva@yandex.ru